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خبر روز 

7319مدرسه عشایری در 26استان کشور وجود دارد، اما این مدارس در مقطع متوسطه پاسخگوی نیاز نیستند

کمبود مدرسه برای دانش‌آموزان عشایری ‌توسعه سیاه‌چادرهای
خراسان شمالی با ارائه تسهیلات 

بافندگان سیاه‌چادر در خراسان شمالی برای توسعه کار 
هنر خود و گذر از روزگار سنتی، نیازمند اعتبار و تسهیلات 

هستند.
به‌گزارش همشهری، خراسان مهد هنر سیاه‌چادر بافی است 
تا جایی که روستای عشایری »سیدال« از گذشته تاکنون 
مرکز بافت سیاه‌چادرهایی است که در میراث ملی ثبت 
شده. تولید مواداولیه از قبیل موی بز و همه کارهای مقدماتی 
تولید ازجمله ریسیدن مو، حلاجی و تابانیدن نخ در روستا و 

با همکاری زنان و مردان انجام می‌گیرد.
معاون توسعه امور زیربنایی اداره کل عشایر خراسان شمالی 
با اشاره به اینکه این هنر برای توسعه به تسهیلات نیاز 
دارد، می‌گوید: در حال حاضر در شهرستان اسفراین 
یک شرکت با ۱۵بافنده در حال تولید سیاه‌چادر است، 
 اما فعالیت آنها به‌صورت سنتی بوده و همین امر نیز 

زمان زیادی می‌برد.

گذر از روزگار سنتی 
برای بافت سیاه‌چادر، بافندگان، نخست موهای 
بز را به نخ تبدیل می‌کنند و سپس چادر بافی را انجام 
 می‌دهند؛ اما نخ ریسی که به‌صورت سنتی انجام می‌شود،

 بسیار زمان‌بر است.
مهدی خانی می‌افزاید: هر یک از این بافندگان برای 
اینکه بتواند کار خود را از سنتی به نیمه سنتی ارتقا دهد 
نیازمند ۵۰ میلیون تومان اعتبار است و خرید دستگاه‌های 
نیمه‌سنتی یکی از نیازهای این افراد است که در حال رایزنی 

برای دریافت تسهیلات برای آنها هستیم.
آمار نشان می‌دهد بافندگان این خطه در سال ۲۵۰ تا ۳۰۰ 
تخته چادر تولید میك‌نند که فقط معادل ۴ سیاه‌چادر 
می‌شود و مساحت کمی به‌حساب می‌آید، درصورتی که با 
مدرن شدن تجهیزات نخ‌ریسی آنان می‌توانند تولید بیشتری 

داشته باشند.
سیاه‌چادر نوعی خانه عشایری است که از موی بز و توسط 
زنان عشایر بافته می‌شود. سیاه‌چادرها به‌دلیل خواص ویژه 
مو ازجمله ضد‌نفوذ بودن در برابر آب در هنگام بارندگی، 
در دسترس و ارزان قیمت بودن، سبک بودن و جمع‌آوری 
و حمل راحت، جلوگیری از نفوذ حیوانات خزنده و گزنده 
به داخل چادر و جلوگیری از ورود سرما در زمستان و گرما 
در تابستان مورد استفاده عشایر قرار می‌گیرد. سیاه‌چادرها 
نه‌تنها برای زندگی عشایر بلکه برای توسعه گردشگری عشایر 

نیز مورد نیاز است.
در ایام نوروز در این استان ۱۱سیاه‌چادر عشایری در ۵نقطه 
استان برپا شد و ۹هزار مسافر از آنها بازدید کردند و توسط 
این سیاه‌چادرها، 7200خدمت به مسافران و گردشگران 

ارائه شد.
خانی در توضیح بیشتر می‌گوید: اگر بخواهیم در راستای 
توسعه گردشگری عشایری در تابستان امسال نیز چادرهایی 
برپا کنیم، به داشتن دو برابر چادرهایی که در عید نوروز برپا 
شدند، نیاز داریم. از آنجا که مبلغ خرید هر تخته سیاه‌چادر 
۴۰میلیون تومان می‌شود، هزینه خرید چادرها نیز بالاست 

و برای تامین آن در گردشگری، سیاه‌چادر اجاره می‌شود.

  
در خراسان شمالی 7382خانوار عشایری با جمعیت 
۳۰هزار نفر زندگی می‌کنند که از این تعداد ۵هزار خانوار، 
کوچ‌رو هستند. ۳۰درصد از گوشت تولیدی و ۲۸درصد 

صنایع‌دستی تولیدی استان توسط عشایر تولید می‌شود.‌

کمبود نیروی کار در استان سمنان 

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار سمنان با اشاره به برخی مشکلات در حوزه 
صنعت این استان گفت: استان سمنان کمبود نیروی کار دارد.اشتغال

به‌گزارش تسنیم، محمدرضا صادقی اظهار کرد: مشکل عمومی استان کمبود نیروی 
کار است و در این راستا مکاتباتی با ریاست‌جمهوری داشتیم و اعلام کردیم به 10هزار نیروی کار 

ساده و ماهر در حوزه صنعت نیازمندیم.
وی گفت: با بیان اینکه استان سمنان رتبه سوم در بخش رشد اقتصادی را 
کسب کرد، گفت: این مهم و موفقیت مرهون ظرفیت نیروهای انسانی توانمند 
است. معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار سمنان با اشاره به اینکه این 
استان در سال گذشته در پرداخت تسهیلات رتبه دوم را به‌خود اختصاص 
داد، گفت: با وجود مشکلات حاکم بر کشور در بخش کمبود نقدینگی، شاهد 

درخشش و همکاری شبکه‌های بانکی استان در بخش اعطای تسهیلات بودیم. 
صادقی تصریح کرد: در سال‌جاری نیز همراهی بانک‌ها مستمر خواهد بود و تلاش می‌شود روش‌های 
مختلفی برای پرداخت تسهیلات به‌کار گرفته شود تا کاهش تورم و رشد تولید را به همراه داشته 
باشد. وی با تأکید بر لزوم تحقق شعار سال و توجه به منویات رهبری افزود: برای تحقق شعار سال 

چند برنامه شاخص تدوین شد که با هم افزایی نهادهای مرتبط، عملیاتی می‌شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار سمنان خاطرنشان کرد: سال گذشته شاهد هم‌افزایی خوبی 
در حوزه‌های مدیریتی در بخش‌های مختلف بودیم و امیدواریم ناترازی‌های موجود تقلیل یابد و 

مسیر توسعه هموارتر شود.

چند روز پیش بود که سرپرست 
دفتر توسعه عدالت آموزشی و 
آموزش عشایر آموزش و پرورش 
از وجود 7319مدرسه عشایری 
در 26استان کشور خبر داد؛‌ مدارسی که میزبان ۲۲۴ هزار دانش‌آموز 
عشایر هستند. ۱۶۲ هزار دانش‌آموز عشایری در مقطع ابتدایی و 
حدود ۶۲هزار دانش‌آموز نیز در مقطع متوسطه تحصیل می‌کنند.‌

گروه ایرانشهر‌گزارش

   ترک تحصیل عشایر در مقطع متوسطه 
گرچه همه استان‌ها کم و بیش مدارس عشایری را برقرار کرده‌اند، اما 
آنطور که مدیرکل ساماندهی و هماهنگی سازمان امور عشایر ایران به 
همشهری می‌گوید عشایر با کمبود مدرسه در مقطع متوسطه روبه‌رو 
هستند. سیاوش احمدی میرقائد با بیان اینکه میزان ترک تحصیل 
در میان دانش‌آموزان عشایری متوسطه اول و دوم به‌شدت بالاست، 
اظهار می‌کند: آموزش‌وپرورش استان‌ها تلاش خود را کرده‌اند، اما 
نیاز عشایر بیش از مدارس موجود است. به‌گفته وی، بیش از 90درصد 
دانش‌آموزان عشایری در مقطع ابتدایی در مدرسه حاضر می‌شوند، اما 
میزان باسوادی در مقطع متوسطه دوم تا 40درصد کاهش پیدا می‌کند 

و به 50درصد می‌رسد.‌

کمبود معلم در مدارس عشایری 

طبق آمار برای هر 8نفر در بخش عشایری یک معلم مورد 
نیاز است، اما ۷۵ درصد از کلاس‌های عشایری به‌صورت 
چند پایه اداره می‌شود. بیش از ۲۰ هزار و ۳۰۰ فرهنگی 
اعم از مدیران و معلمان و مشاوران در این بخش مشغول 
به‌کار و ۱۶ هزار نفر از فرهنگیان در بخش عشایر مستقیم با 
موضوع آموزش درگیر هستند، اما با توجه به آمار، 28هزار 
معلم دیگر در این بخش نیاز است؛ گرچه مسئولان این 
نیاز را 3هزار نفر اعلام می‌کنند. تراکم کلاسی در مدارس 
عشایری ۱۵نفر است و آنطور که کارشناسان این بخش 
اعلام می‌کنند، تجهیزات و نیروی انسانی ۲ موضوع اساسی 

در زمینه مدارس عشایری است.‌

مکث

عدد خبر

همزمان با سالروز تشکیل بنياد مسکن 
انقاب اسامی، ۳۰۰واحد مسکونی 
مقاوم‌سازی شده از محل تسهیلات 
طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن 
 روستایی در استان بوشهر افتتاح شد. 
به گزارش ایرنا، مهدی فخرایی، 
سرپرست معاونت بازسازی مسکن 
۶۱درصد  گفت:  بوشهر  روستایی 
واحدهای مسکونی روستایی استان 
بهسازی  تسهیلات  از  استفاده  با 
روستایی مسکن  مقاوم‌سازی   و 

مقاوم شده‌اند.‌

۳۰۰
واحد    

بوشهر

‌معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
استاندار کردستان گفت: طبق برآوردها 
و پیش‌بینی‌ها، انتظار داریم امسال 
استان کردستان میزبان بیش از ۲۰۰هزار 
نفر از زائران اربعین حسینی باشد. به 
گزارش ایسنا، مهدی رمضانی اظهار 
کرد: سال گذشته پیش‌بینی شده بود 
کردستان پذیرای ۱۰هزار نفر از زائران 
باشد که این میزان به ۷۶هزار زائر 

افزایش پیدا کرد.‌

200
هزار‌  

کردستان

خوزستانعکس‌خبر

تردد با قایق 
 مردم دهستان عنافچه از توابع شهرستان باوی خوزستان

سال‌ها از پل شناور ارتش برای عبور از رودخانه و تردد به شهر 
 ملاثانی استفاده می‌کردند.

نزدیک به یک‌ماه است که به‌دلیل طغیان رودخانه و بالا آمدن آب 
پل جمع‌آوری شده و مردم با زحمت فراوان و پذیرفتن خطر برای 

 انجام کارهای روزانه با قایق تردد ‌می‌کنند.‌
4سال قبل عملیات اجرایی پل ارتباطی ملاثانی - عنافچه برای 
تردد مردم ۴۰روستای دهستان این منطقه با حضور وزیر راه و 

 شهرسازی وقت آغاز شده که تا‌کنون محقق 
نشده است.‌ عکس:‌ ایرنا‌

‌

به‌طور کلی 3نوع مدرسه عشایری داریم که شامل مدارس سیار، 
نیمه‌سیار و ثابت می‌شود. مدارس ثابت، در مکان‌هایی قرار گرفته‌اند 
که عشایر در آن اسکان دارند و مشابه مدارس عادی هستند. مدارس 
سیار و نیمه سیار نیز بستگی به زیست‌بوم هر منطقه دارد؛ مدارس 
کانکسی و چادری از آن جمله‌اند. خوزستان و آذربایجان‌غربی به‌عنوان 

استان‌های پرجمعیت کشور در موضوع دانش‌آموزان عشایری بیشترین 
تعداد مدرسه را هم به‌خود اختصاص داده‌اند. خوزستان با 800مدرسه 
عشایری در جایگاه اول و آذربایجان غربی با 700مدرسه در جایگاه دوم 
قرار دارد. بعد از آن، سیستان و بلوچستان 656مدرسه عشایری دارد 
و آذربایجان شرقی نیز در 603مدرسه عشایری میزبان دانش‌آموزان 
است. فارس، گلستان و لرستان هم تعداد زیادی از دانش‌آموزان 

عشایری را به‌خود اختصاص داده‌اند.‌

   بیشترین مدرسه عشایری در 2 استان

119هزار و 328پسر و 104هزار و 473دختر در تمام مقاطع 
تحصیلی در مدارس عشایری تحصیل می‌کنند که به‌طور جزئی‌تر، 
در مقطع ابتدایی 161هزار و 320نفر، متوسطه اول، 43هزار و 
858نفر و متوسطه دوم، 18هزار و 623نفر دانش‌آموز عشایری 

در کشور داریم.  آمار نشان می‌دهد تعداد دانش‌آموزان دختر، 
77هزار و 558نفر در مقطع ابتدایی است که به‌دلیل دور بودن 
مدارس و شرایط خاص خانواده‌ها از این تعداد، 19هزار و 18نفر 
به متوسطه اول و 7هزار و 897نفر به متوسطه دوم ورود می‌کنند 
و برای تعداد قابل توجهی از آنها امکان ادامه تحصیل در مقاطع 

بالاتر فراهم نمی‌شود.‌

     104 هزار دختر دانش‌آموز عشایر

آمار مدارس عشایری  به تفکیک استان‌
آمار مدارساستان

603آذربایجان شرقی
700آذربایجان غربی

359اردبیل
158اصفهان
1البرز
80ایلام
90بوشهر
-تهران

14چهارمحال و بختیاری
178خراسان شمالی
233خراسان رضوی
269خراسان جنوبی
800خوزستان
-زنجان
104سمنان

656سیستان‌وبلوچستان
346فارس
101قزوین
-قم

-کردستان
489کرمان
458کرمانشاه

223کهگیلویه و بویراحمد
194گلستان
152گیلان
480لرستان
202مازندران
-مرکزی
0هرمزگان
20همدان
35یزد

سمنان

خراسان شمالی


